tu czynnego. Nie jest więc czymś niezwykłym, że niewierzącym znane nie są, gdyż nie mają oni światła wiary, podobnie jak również [pierwsze] zasady mogą nie być znane bez światła intelektu czynnego²¹. Akwinata dwojako mówi o oddziaływaniu światła wiary na intelekt czynny. Z jednej strony w *Quaestiones disputate de anima* wskazuje na uczestniczenie światła intelektu czynnego w świetle wiary, przez co Bóg wlewa to światło do ludzkiej duszy i dzięki czemu człowiek może poznać więcej niż w sposób naturalny²². Z drugiej zaś strony w *Summa theologiae* pozostaje przy uwadze o tym, że światło wiary może kształtować wyobrażenia w wyobraźni (na podstawie których działa intelekt czynny), przez co mogą wyrażać coś boskiego²³, a człowiek może przyjąć pełniejsze poznanie Boga²⁴.

illum, ita etiam per habitum fidei inclinatur mens hominis ad assentiendum his quae conveniunt rectae fidei et non aliis”.

¹⁹ Zob. *S.th.*, II-II, q. 2, a. 3, ad 2: „Et hoc modo etiam per lumen fidei divinitus infusum homini homo assentit his quae sunt fidei, non autem contrariis”. Zob. *De veritate*, q. 14, a. 2, ad 9.

²⁰ *Super De Trinitate*, pars 1, q. 2, a. 3, co.: „Sicut autem sacra doctrina fundatur supra lumen fidei, ita philosophia fundatur supra lumen naturale rationis; unde impossibile est quod ea, quae sunt philosophiae, sint contraria his quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis”.

²¹ *Super Sent.*, q. 1, a. 3, qc. 2, ad 2: „Ad aliud dicendum, quod ista doctrina habet pro principiis primis articulos fidei, qui per lumen fidei infusum per se noti sunt habenti fidem, sicut et principia naturaliter nobis insita per lumen intellectus agentis. Nec est mirum, si infidelibus nota non sunt, qui lumen fidei non habent: quia nec etiam principia naturaliter insita nota essent sine lumine intellectus agentis”.

²² *Q. d. de anima*, a. 5, ad 6: „Ulterius autem, cum posuerimus intellectum agentem esse quamdam virtutem participatam in animabus nostris, velut lumen quoddam, necesse est ponere aliam causam exterioriorem a qua illud lumen participetur. Et hanc dicimus Deum, qui interius docet; in quantum huiusmodi lumen animae infundit, et supra huiusmodi lumen naturale addit, pro suo beneplacito, copiosius lumen ad cognoscendum ea ad quae naturalis ratio attingere non potest, sicut est lumen fidei”.

²³ *S.th.*, I, q. 12, a. 13, co.: „Et interdum etiam phantasmata in imaginatione hominis formantur divinitus, magis exprimentia res divinas, quam ea quae naturaliter a sensibilibus accipimus; sicut apparet in visionibus prophetalibus. Et interdum etiam aliquae res sensibiles formantur divinitus, aut etiam voces, ad aliquid divinum exprimentum”.